
República de Chile
Mi.nisterio del Medio Ambiente

p$V/MFG

DISPONE MODIFICACION DE RESOLUCION

EXENTO N'840 DE 10 DE AGOSTO DE
2021, DEL MINISTERIO DEL bIEDIO
AMBIENTE - SUBSECRETARIO DEL }4EDIO

A)4BIENTE, QUE APRUEBA BASES DE
POST(JLACION AL "PROGRAMA DE

RECAMBIO DE ARTEFACTOS A LENA
2021, EN LA COMUNA DE ARSEN, DE LA
REGION DE ARSEN - LINEA PELLET Y

KEROSENO/r

RESOLUCION EXENTO Na \.

SANTIAGO, 2 2 NOV 2021

VISTOS: Lo dispuesto en la Ley
N'21.289, de Presupuestos del Sector Público para el año 2021; en
la Resolución Exento N'249 de 2020 y N'1118 de 2021, ambas del
Ministerio del Medio Ambi.ente - Subsecretaría del medí.o Ambiente;
en las Resoluciones No7 de 2019 y N'16 de 2020, ambas de la
Contraloría General de la Repúbli.ca, que fijan normas sobre
exenci.ón del trámi.te de toma de razón; en la Ley No18.575,
Orgánica Constituci.onal de Bases Generales de la Admini.stración
del Estado, cuyo texto refundido, coordinado y sistemati.dado fue
fi.iado por eJ- D.F.L. No1/19.653, del Ministeri.o Secretaría General
de la Presidencia; en la Ley N'19.300 sobre Bases Generales del
Medio Ambiente y sus modificaci.ones; en la Ley N'19.880, que
establece Bases de los Procedimientos Administrativos que Rigen
los Actos de los Órganos de la Administración del Estado; en la
Resoluci.Ón Exenta N'840, de fecha 10 de agosto de 2021, del
Mi.ni.sten.o del Medio Ambiente - Subsecretaría del Medio Ambiente,
que aprueba ]as bases de postu]ación a]. Programa; en el Decreto
Supremo N'4 de l de octubre de 2010 y el Decreto Supremo N'6, de
11 de febrero de 2020, ambos del Ministerio del Medio Ambiente; el
Memorándum N'503/2021 de la Secretaría Regional Ministerlal del
Medio Ambiente de la región de aysén; en las demás normas
peni-nentes; y,

CONSIDERANDO

1.- Que, medí.ante Resolución
Exenta N'840, de fecha ]O de agosto de 2021, de] Ministerio de].
Medio Ambiente - Subsecretaría del Medio Ambiente. se aprobaron
las bases de postulación al "PROGRAMA DE RECAMBIO DE ARTEFACTOS A
LENA 2021, EN LA COMUNA DE AYSÜN, DE LA REGIÓN DE AVSÉN -- i.inca
PELLET Y KEROSENE//

2.- Que, el objeto del programa
individualizado precedentemente. es reducir las emisione: de
material partí-culado, producto de la combustión residencial de
leña en la comuna de Aysén, Región de Aysén, mediante el reemplazo

l



de un calefactor o cocina a leña instalada, por un sistema de
calefacción más limpio y eficiente

3.- Que, medí.ante memorándum
N'503/2021, de fecha 12 de noviembre de 2021, la Secretaria
Regional ministerial del Medio Ambiente de la región de Aysén,
solicita moda.ficar la Resolución Exenta ci.tada en el considerando
primero, específicamente en e] numera] 6. (Ca]endario de]. Proceso
de Selección - Gestión de copago), ampli.ando el plazo di-apuesto
para el desarrollo de esta etapa.

4.- Que. el párrafo fi.nal del
numeral 6 de las bases de postulaci.ón, señala que la Subsecretaría
se reserva el derecho a hacer los ajustes de calendario que estime
pertinentes en cualqui.er momento del proceso mediante resolución
fundada.

5-- Que, nabi.da consideración de
los hechos expuestos, y considerando que no afectan los derechos
de los postulantes, procede realizar la modificación del
i.nstrumento citado en el confi.dejando tres.

RESUELVO

I' APR(JEBASE la modificación de
Resolución Exenta N'840, de fecha 10 de agosto de 2021, del
Ministerio del medí.o Ambi.ente - Subsecretaría del Medio Ambi.ente.
que aprueba las bases de postulación al "PROGRAMA DE ROCA)4B=O DE

ARTEFACTOS A LENA 2021, EN LA COMUNA DE COCHRANE, DE LA REGION DE

AYSÉN -- l.mEA PELLET Y KEROSENE", de acuerdo a lo siguiente:

e En el numeral 6 "CALENDARIO DEL PROCESO DE SELECción"

DONDE DICE

DEBE DECIR

2' MANTÉNGASE vigente, en todo lo
no modificado por el presente instrumento, Resolución Exenta
N'840, de fecha 10 de agosto de 2021, del Ministeri.o del Medio

2

Etapa Fechas Responsable

;esu.ón de copa go

In.íc.ío; E.Z cí.ía hábl.Z siga-ieai:e de
lia pub.Z.ícación de.Z acta con .Za

Lista de personas seleccíonadas.

Duración: Hasta 20 días hábiles.

Proveedor
i.nstalador del

ca.Zefactor

Etapa Fechas Responsable

gestión de copado

Inicio; E.Z día háb-i-l sugu.dente de
-Za pub-Zícac.íón de-l acta con .Za

Lista de personas selecci.onadas.

Duración: Hasta 35 días hábiles.

Proveedor
i.nstalador del

ca.Zefactor



Ambiente - Subsecretaría del Medio Ambiente, que aprueba las bases
de postulación de benefician.os del Programa ya indivi.dualizado,
formando un solo instrumento para todos los efectos legales.

3' PUBLIQUESE, la presente
resolución en el sitio web www.recambi-odecalefactore!.:.g.L, y en la
ofici.na de la Secretaría Regional Ministerial del Medio Ambi.ente
de la Regi.ón de Aysén. ubicada en Portales N'125, Coyhaique y en
[as Oficinas de Apoyo a] Recambio, ubicadas: ]- (Casa de ]a
Cultura, calle Sargento Aldea, esquina Bernardo O'Higgins S/N), 2
(Delegación Presidencial Provincial de Aysén ubicada en Calle
Esmeralda 810)

ANOTESE, Y ARCHIVESE

g'CCBV /NOP/RMG/LCC

Cabin
SEREMI del Medio Ambiente. regi.ón de Aysén
Di.visión de Calidad del Ai.re y Cambio Climático
Departamento de Planes y Normas
División Jurídi.ca
Oficina de Partes.

C C

te Subsecretario


